Atque ex his etiam solutum est fundatum contrariæ sententiae, quam secundo loco retulimus. Alter enim se res habet cū passione,

quæ

qua in definitione aut ratione subiecti non includitur; ipsamque proinde definitionem subiecti, veluti terminū minimē identicum recipit pro medio demonstrationis.

4. **Affertio II.** Deum esse demonstrari potest à posteriori. Ita communis sententia Doctorum, quos pro secunda & tertia sententia retulimus, est que certa, ut multi non in merito oppositam sententiam graui censura perstringant. S. Thomas quidem lib. 1. cont. gent. cap. 12. eam appellat errorum. Gregorius de Valentia loc. cit. punct. 2. ait: *Quae sententia merito a Theologis existimatur erronea.* Suarez in 1. p. lib. 1. de Deo cap. 1. num. 13. dicit, *valde conscientium fidei esse, posse naturali discursu demonstrari Deum esse, & hoc, inquit, negare temerarium est, & erroneum.* Vasquez cit. disp. 20. cap. 1. num. 7. ait: *Opinione S. Thome adeo veram existimant recentiores Thomisti, ut priorem merito carentem temerariam.*

Probatur affertio primo ex scriptura; quæ non obscurè docet, Deum, veluti Creatorem, ex creaturis eidenter posse cognosci. Sapient. 13. v. 1. dicitur: *Vani autem (q. d. recordes) sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei, & de his quæ videntur bona, non potuerunt intelligere cum, qui est; neque operibus attendentes, agnouerunt, qui est & artifex.* Et ibidem ver. 3. *Quorum (operum Dei) si specie delectati, deos putauerunt, sciant (certa- nötia) quanto his dominator eorum speciosus est: specie enim generator hac omnia constituit, &c.* Et ver. 5. *A magnitudine enim speciei & creature, cognoscibiliter poterit creator horum videri.* Visio sane, ex suo genere certam & claram notitiam significat: Et v. 8. 9. *Iterum autem nec his debet ignosci. Si enim tantum potuerunt sciri, ut possint existimare seculum, quomodo huins Dominum non facilius inuenierunt?* Non ergo latens admodum & obscura Dei cognitione est, qua adeo facile occurrit quærentibus. Et Rom. 1. v. 19. *Quia quod notum est Dei, manifestum est in illo,* Deum enim illis manifestauit. Invisibilia enim ipsius, à creatura mundi, per ea, quæ facta sunt, intellecta, cognoscuntur: semperna quoque eius virtus & diuinitas: ita ut sint inexaminabiles. Vbi rursum vocula, conspicisci, claram notitiam significat. Huc etiam spectat illud psal. 18. v. 1. *Celi enarrant gloriam Dei & opera manuum eius annuntiat firmamentum.* Et Acto. 14. v. 16. *Non sine testi- monio semetipsum reliquit, benefacientis deo, dans pluias, & tempora fructifera, implens cibo & lœtias corda nostra.*

5. Secundò idem significant Sancti Patres, Dionysius cap. 7. de diuin. nomin. Iustinus in lib. de Monarchia Dei, Tertullianus in Apologet. cont. gent. cap. 17. & lib. ad Scapulā cap. 2. Ireneus lib. 2. cap. 5. Cyprianus de idolorum vanitate, Clemens Alexand. orat. ad gent. Eusebius lib. 7. de præpar. Euang. cap. 2. Gregorius Nazianzenus orat. 2. de Theologia, Athanasius orat. contra idola, Basilius in Isa. 1. & 5. Gregorius Nyssenus orat. 11. in Cantica, & disp. de anima & resurrect. Chrysostomus homil. 4. in cap. 1. Genes. & homil. 22. in Matth. Hieronymus, & alij commentatores in cap. 1. ep. ad Rom. Augustinus libro de spir. & lit. cap. 12. Damasc. lib. fid. cap. 3.

Optime S. Basilius orat. de Verbi Incarnatione: *Si quis pietatis, inquit, sectator est, is quid sit Deus, curiosè non inquirat; verum ex ipso, quæ ab illo facta sunt, cum esse cogitet, illud certo apud se statuat: si quidem ex procreatarum rerum magnitudine, & pulchritudine, illarum molitor & opifex certa quadam ratione dignoscitur & spectatur.* Et Gregorius Nazianzenus loc. cit. *Nimis, inquit, absurdus & preposterus, qui argumentis naturalibus non cedit & inficiatur, Deum esse.*

Tertio probatur ratione. Quia omnes effectus proprii alicuius causæ, si cognoscantur, ex sua ratione, apti sunt perducere intellectū nostrum in cognitionem ipsius causæ: at verò in hoc mundo cernuntur multi effectus proprij iphus Dei, qui nisi à Deo esse non possent; ut vel maxime est totum vniuersum creatum, ut mox dicemus; Ergo &c. plura dub. seq.

D V B I V M IV.

Quibus rationibus demonstretur, Deum esse.

S. Thom. 1. p. q. 2. art. 3.

Aliud re ipsa demonstrari, aut demonstrata esse. Postquam igitur docuimus, posse demonstrari, Deum esse, restat inquirendum, an & quibus rationibus re ipsa demonstretur, Deum esse. De quare statuo hanc assertionem vnicam. Deum esse, à posteriori re ipsa pluribus rationibus eidenter probatur. Hæc est mens S. Thomæ hic q. 2. a. 3. aliorumq; quos dub. præced. citauimus contra impios Atheos veteres & recentiores, qui vtest in psal. 13. & 52. v. 1. *dixerunt in corde suo, Non est Deus.*

Tales autem fuerunt olim post Protagoram, qui primus de existentia Dei dubitauit, Diagoras Milesius, Theodorus Cyrenæus, Euemerus Tegeates, quos referunt Cicero lib. 1. de nat. Deor. Plutarchus lib. 1. de placitis Philosoph. c. 7. Laclanti lib. 1. diuin. Instit. c. 2. Eusebius lib. 4. de præpar. Euang. cap. 6. Augustinus lib. 3. cont. lit. Petilius c. 21. & Theodoretus Greca affect. 1. 2 & 3.

Tales etiam nostro tempore sunt multi Pseudopolitici, qui omni interna fide, cultu, & religione Dei abiecta, omnia (etiam ipsam cuiuscunque religionis simulatam speciem) ad solam externam Reip. gubernationem, propriumque commodum referunt, ut videre est apud Stanislaum Rescium lib. 1. de Atheismis Evangelicoru cap. 20 & Lindanum in Dubitantio. *Hac dñe, inquit, Gabriel Vasquez hic disp. 20. c. 1. non multis ante annis libri edidit quoque Machiavellus, qui statim publico edito Inquisitorum, iure optimo interdictus fuit; in quo illud maximè contendit, heresum in Regnis tolerantiam esse in primis violem ad maiorem Rep. pacem, & Regnum amplificationem Verum enim uero experimen- to compertum est, eam principum coniuentiam non confirmare regna, sed potius vastare crudeliter, atque in seipsa dividere; ut vel inde sibi persuadeant*